

Spotkajmy się na ławeczce - czyli promocja książki, 16.03.2018

okładka książki or typki
Kiedy: 16 marca w godzinach 17:00 - 19:00

Gdzie: Hajnowski Dom Kultury, ul. Tamary Sołowiecz 4, 17-200 Hajnówka

Spotkajmy się na ławeczce - czyli promocja książki

Fundacja na rzecz budowy otwartego społeczeństwa ONI - TO MY oraz Muzeum w Bielsku Podlaskim Oddział Muzeum Podlaskiego w Białymstoku zapraszają na promocję książki „Katalog ręczników ludowych gminy Boćki, Brańsk, Rudka, Wyszki” powstałej w ramach realizowanego projektu badawczego „Spotkajmy się na ławeczce”.

Realizatorem projektu, którego celem było zinwentaryzowanie jak największej liczby ręczników ludowych w gminie Boćki, Brańsk, Rudka i Wyszki było Muzeum w Bielsku Podlaskim Oddział Muzeum Podlaskiego w Białymstoku. Ze względu na dużą skalę projektu do współpracy zaproszono studentów z Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu oraz Uniwersytetu Państwowego im. A. Puszkina w Brześciu. Podczas spotkania podsumowującego projekt zostaną zaprezentowane wyniki badań stanowiące kolejny istotny element składający się na ogólny obraz stanu zachowania ręczników ludowych w powiecie.

Wzorem lat ubiegłych badania miały charakter kompleksowy i prowadzono je we wszystkich miejscowościach wymienionych gmin. Oczywiście z różnym skutkiem, niemniej jednak należy przyznać, że rekonesans prowadzony w ramach projektu „Spotkajmy się na ławeczce” spowodował pozyskanie nie tylko nowych informacji, ale również nowego rodzaju danych, pozwalających w jeszcze szerszym kontekście wniknąć w temat. Projekt „Spotkajmy się na ławeczce” pozwala mu się przyjrzeć z zupełnie nowej perspektywy. Już w tym momencie wiadomo, że skala pozyskanych danych z czterech gmin stwarza możliwość określenia nie tylko obszaru występowania ręczników, kierunków ich migracji, przenikania się wpływów w ornamentyce, ale również przyjrzenia się im w kontekście religijnym. Te i wiele innych spraw związanych z projektem będzie poruszonych podczas podsumowania, na które serdecznie zapraszamy.

Spotkanie odbędzie się 16 marca 2018 r. o godz. 17.00 w Hajnowskim Domu Kultury (Kawiarnia)